
QUINTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 20146 CADERNO 1

publicado no D.O.E Nº.32.496 de 07/10/2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726613

PORTARIA AGE Nº.072/2014-GAB, DE 05 DE AGOSTO DE 2014
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e conforme Processo Nº.2014/337747
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Capítulo V - Das Licenças Seção 
I - Das Disposições Gerais - Art. 77, Seção II, art.81 c/c Art.83, 
todos da Lei Nº.5.810, de 24/01/94, Licença para Tratamento de 
Saúde ao Servidor Geraldo Daniel e Silva de Castro, Matrícula 
Nº.55588344/1, lotado na Auditoria Geral do Estado-AGE,  no 
período de 07/07/2014 a 11/07/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726615

PORTARIA AGE Nº.073/2014-GAB, DE 05 DE AGOSTO DE 2014
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e conforme Processo Nº.2014/351229
R E S O L V E:
ALTERAR o período de Férias Regulamentares da Servidora Rita 
de Jesus Gomes de Castro, Matrícula Nº.761699/1, lotada na 
Auditoria Geral do Estado – AGE, de 04/08/2014 a 02/09/2014, 
concedida através da Portaria AGE Nº.026/2014-GAB de 
24/03/2014, publicada no D.O.E Nº.32.615 de 03/04/2014, para 
o período de 13/11/2014 a 12/12/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726318

PORTARIA: 508/14-PGE.G
Objetivo: Protocolização de peça processual (2013.0000.8554-
0008426-60.2013.814.0040).
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5905704/ISRAEL DA SILVA PAIXÃO (Assessor) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 04/08/2014 a 04/08/2014<br
Ordenador: Marcus Vinícius Nery Lobato

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726325

PORTARIA: 509/14-PGE.G
Objetivo: Protocolização de peça processual (2014.0000.4086-
0002214-68.2014.814.0046).
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5905704/ISRAEL DA SILVA PAIXÃO (Assessor) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 05/08/2014 a 05/08/2014<br
Ordenador: Marcus Vinícius Nery Lobato

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726330

PORTARIA: 512/14-PGE.G
Objetivo: realizar o protocolo de petições.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194586/LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO (Agente de Portaria) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 12/08/2014 a 12/08/2014
55589376/PAULO FERNANDO PINHEIRO MARTINS (Motorista) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 12/08/2014 a 12/08/2014<br
Ordenador: Marcus Vinícius Nery Lobato

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726379

PORTARIA: 514/14-PGE.G
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO Agente de Portaria       54194586    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 

Valor
03092131768060000    0101000000          339033              300,00
03092131768060000    0101000000          339039              500,00
Ordenador: Marcus Vinícius Nery Lobato

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726518

PORTARIA Nº 489/2014-PGE.G., DE 29 DE JULHO DE 2014
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
07.08.2014 o gozo de férias da Procuradora do Estado 
MARCELENE DIAS DA PAZ VELOSO, autorizada pela Portaria nº 
448/2014-PGE.G, de 09.07.2014 fi cando o saldo remanescente 
para gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 501/2014-PGE.G., de 04 de agosto de 2014
CONCEDER 05 (cinco) dias de licença para tratamento de saúde 
à servidora Renata de Nazareth Oliveira de Freitas Almeida, 
identidade funcional nº 5819440/3, ocupante do cargo de 
Tecnico de Procuradoria, no período de 14.07 a 18.07.2014, de 
acordo com o Laudo Médico nº 157178A/2.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 502/2014-PGE.G., de 04 de agosto de 2014
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período

Cristina Magrin Madalena 54196753/1 2ª parcela 
2009/2012

11.08 a 
09.09.2014

Dennis Verbicaro Soares 5819954/1 2ª parcela 
2009/2012

11.08 a 
09.09.2014

Maria Celia Rodrigues Soares 5888843/1 1ª parcela 
2011/2014

14.08 a 
12.09.2014

Nadia Socorro Castelo Oliveira 
Pereira 3155544/1 1ª parcela 

2008/2011
25.08 a 

23.09.2014

Regina Lucia de Sousa e Silva 6121470/1 2ª parcela 
1988/1991

04.08 a 
02.09.2014

Sergio Oliva Reis 5807204/1 1ª parcela 
2005/2008

18.08 a 
16.09.2014

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 505/2014-PGE.G., de 05 de agosto de 2014
AUTORIZAR o afastamento do servidor Flavio Luiz Rabelo 
Mansos Neto, identidade funcional nº 54194130/2, ocupante do 
cargo de Procurador do Estado, no período de 03 a 10.08.2014, 
decorrente do falecimento de sua esposa.
MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício
Portaria nº 506/2014-PGE.G., de 05 de agosto de 2014
TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2013/2014, do servidor FLAVIO LUIZ RABELO MANSOS NETO, 
identidade funcional nº 54194130/2, concedida por meio da 
portaria nº 444/2014-PGE.G. de 14.07.14, fi cando o novo 
período para 11.08 a 09.09.14.
MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726522

Errata da Portaria nº 465/2014-PGE.G, de 15.07.2014, 
publicada no DOE nº 32.688 de 21.07.2014
Onde se lê:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
15.07.2014
II - REVOGAR a contar de 15.07.2014
Leia-se:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
14.07.2014
II - REVOGAR a contar de 14.07.2014

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726233

PORTARIA Nº 056/2014-GAB.SEC/SEGUP. BELÉM, 05 DE 
AGOSTO DE 2014

Sr. Luiz Fernandes Rocha, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, 
e CONSIDERANDO: o requerimento do servidor RAIMUNDO 
NONATO MENDES DA SILVA, Auxiliar Operacional de Segurança, 
que solicita afastamento da função pública, para concorrer ao 
cargo de Deputado Estadual no Estado do Pará; CONSIDERANDO: 

o artigo 1º, inciso II, letra “L” da Lei Complementar nº 64/1990 
e o Art.77, inciso VII da Lei nº 5810/1994; CONSIDERANDO: o 
Parecer Jurídico nº512/2014-CONJUR/SEGUP de 18 de julho de 
2014; RESOLVE: I- Conceder ao servidor RAIMUNDO NONATO 
MENDES DA SILVA, Auxiliar Operacional de Segurança, MF nº 
3255646/1 o afastamento do exercício de suas funções públicas 
para concorrer a cargo efetivo de Deputado Estadual, no prazo de 
03(três) meses, a contar de 05 de julho de 2014. II- Determinar 
à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa, Diretoria 
de Administração e Finanças e Coordenadoria de Recursos 
Humanos que adotem as providências ao fi el cumprimento do 
presente ato. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. LUIZ 
FERNANDES ROCHA Secretario de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726243

MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preços
NÚMERO: 051/2014
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, 
para os Órgãos e Entidades do Sistema Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social do Governo do Estado 
do Pará, destinados à Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, Polícia Civil(PC), Polícia Militar 
(PM), Corpo de Bombeiros Militar do Pará (CBM), Centro 
de Perícias Científi cas Renato Chaves (CPC/“RC”) e 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará 
(SUSIPE), de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Termo de Referência deste Edital 
(Anexo I).
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br
ou www.compraspara.pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 20/08/2014.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima
RESPONSÁVEL: Italo Juliano Garcia Vaz
RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO REFERENTE 

À TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2014-FISP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726249

A Comissão Permanente de Licitação do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública após análise do recurso administrativo 
interposto pela Construtora M & P LTDA, referente à licitação na 
modalidade Tomada de Preços n° 05/2014-FISP, cujo objeto é a 
contratação de empresa para execução de obra de construção 
do Espaço Pró-Paz Esporte e Lazer no município de Canaã dos 
Carajás/PA, resolve tornar público a todos os interessados, o 
resultado do referido julgamento, INABILITANDO a Empresa: 
CONSTRUTORA M & P LTDA e HABILITANDO as Empresas: 
CONSNEO XIS CONSTRUTORA LTDA; LEST ENGENHARIA LTDA; 
MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÃO LTDA e STYLUS CONSTRUÇÃO 
CIVIL E SERVIÇOS LTDA, para fase de abertura da proposta 
fi nanceira.
Os autos permanecem com vista franqueada aos interessados, 
na sala de licitações do FISP.
Ficam as licitantes, habilitadas, convocadas para abertura 
das propostas fi nanceiras que ocorrerá no dia 11/08/2014, às 
09:00 horas, na sala de Licitações do FISP,  sito a Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro nº 305.
À Comissão
Belém, 06 de agosto de 2014.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726355

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 55/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL - EPIs, com recursos oriundos do Convênio 
SENASP/MJ/ENAFRON Nº 773041/2012, conforme condições e 
especifi cações técnicas estabelecidas no Termo de Referência 
(Anexo I) do edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Horário Ofi cial de Brasília
Responsável pelo certame: LUCIANA CUNHA DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263520000       449052 0106000000          Federal
06181134263520000       449052 0306000000          Federal
06181134263520000       449052 6101000000          Federal
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726618

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
(Processo nº2014/346581)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela portaria nº 0892/2013-SAGA/
SEGUP, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 


